



Par nākotni nav skaidrības arī lauksaimniecības departamentu direktoriem

♦ Lai pārrunātu lauksaimniecības perspektīvas, pagājušajā nedēļā Rīgā pulcējās republikas rajonu lauksaimniecības departamentu direktori. Sanāksmē piedalījās arī Jānis Vucēns. Viņa komentārs:

— Lauku perspektīva pagaidām liekas bēdīga. Visas atīstības tendences ir tikai projektu stadijā un ne par ko konkrētu nav pat runas. Viens no svarīgākajiem jautājumiem, ko pārsprīdām, bija Pasaules bankas kredīts. 14. aprīlī līgums stājās spēkā, pašlaik Latvijai pārskaitīts viens miljons dolāru. Taču kāroto saņemt ir visai sarežģīti. Zemniekiem, kuri vēlējas ņemt kredītu, bija jāiesniedz savī biznesa aprēķini. Tagad tos pārbauda Pasaules bankas aģentūra. Izrādās, ka pašreizējos apstākļos tirā lauksaimniecība Latvijā dod zaudējumus, tikai retais var pierādīt, ka strādās ar peļņu. Lai izdzīvotu, jāpieķer kāds papildus bizness.

Visus rajonu lauksaimniecības departamentu direktorus ļoti uztrauc gaļas ražošanas realizācija. Importa gaļas pieplūdums ietekmēja cenas. Iepirkumam tās ir strauji kritušas, bet cūkgaļu, piemēram, gaļas kombināti vispār nepieņem. Ko darīt? Dubultot muitas tarifus? Varbūt slēgt robežu un vispār neļaut ievest lopkopības produkciju? Bet ar ārzemju firmām, kuras piegādā gaļu, Latvijas biznesmeņi ir noslēguši līgumus. Ja Ministru kabinets tagad pieņem lēmumu un liek šos līgumus anulēt, būs jāmaksā ārzemniekiem milzīgas soda naudas. Mūsu likumdošanā līdz šim taču nekur nebija teikts, ka tādus līgumus slēgt nedrīkstētu...

Tāpat arī ar piena produkcijas realizāciju. Kopš 15. marta, kad Krievija dubultoja ievadmuitas tarifus, praktiski sākusies ekonomiskā blokāde.

Rīgā runājām arī par «Lauku kredītu». No 116 iesniegtajiem projektiem, pieņemti un apstiprināti tikai 62, pārējie noraidīti.

Daudz sarežģījumu laukos būs vēl arī ar zemes īpašumu noformēšanu. Uz valsts budžeta rēķina dokumentus varēs nokārtot tikai bijušie zemes īpašnieki, to tiešie mantinieki, kā arī represētie pilsoņi. Pārējiem būs jāvelk laukā maks, bet tā lieta izmaksā apmēram simts latu.

L. Kirillova

Kur preiliešiem likt linus?

♦ Šāds jautājums vispirms nodarbina tos četrdesmit triju zemnieku prātus, kuriem bez maksas piešķirtas linsēklas. Divdesmit astoņi no viņiem tās jau saņēmuši agrāk, bet pašlaik pie mums noliktavā vēl glabājas piecpadsmit saimnieku pieprasītie 33 centneri. Daudzi jau noslēguši līgumus ar linu fabrikām. Bet ir vēl tādi, kas šaubās un nogaida. Taču tas, ka Preiļu linu fabrika vēl nedarbojas, nenozīmē, ka nebūs kur likt izaudzēto ražu — visus mūsu rajonā izaudzētos linu stiebrīņus iepirks Rēzeknes un Krāslavas fabrikas.

Rēzeknē fabrika par to pievešanu apņēmusies maksāt pa 11 santīmiem par tonnkilometru, bet Krāslavas — 5 santīmus par katru nobraukto kilometru. Fabrikas bez

maksas piedāvā arī savu transportu. Ir tikai viens nosacījums — lai iznāk pilna krava, bet ja ne — pašam stiebrīņi jānogādā līdz Preiļu linu fabrikai. Svēršana, novērtēšana un dokumentu noformēšana būs tur.

Sākot ar šo gadu, fabrikas pieņem tikai tīlīnātus linus vai mārķā mērcētus stiebrīņus. Par tonnu tīlīnātu valsts maksā 80 latu lielu subsīdiju, paredzēta arī avansēšana — 60 lati par sējumu hektāru, bet fabrika par tonnu 20-40 latu atkarībā no kvalitātes. Subsīdija paredzēta liniem, kuri novērtēti ar vidējo numuru 1. Mūsu linsēklkopības stacija saskaņā ar līgumiem par centneru rajonēto šķirņu augstākā ataudzējuma sēklu audzētājiem maksā 20-40 latu.

Tādi ir piedāvājumi. Bet ko tie izsaka, ir vai nav izdevīgi nodarboties ar linkopību? Mazliet parēķiniet. No normālas biežības viena sējumu hektāra var iegūt 1,5-2 tonnas tīlīnātu stiebrīņu ar 1.-1,5.

un augstākiem numuriem, 2-4 un vairāk centnerus linsēklu. Pieņemsim, ka mūsu laukā no hektāra ievāktas 1,5 tonnas, novērtētas ar 1. numuru, linsēklu raža bijusi 2 centneri (1 ataudzējums), iegūstam 120 + 30 + 60 latu, kopā tāpat 210. Ja stiebrīņu raža ir 2 tonnas, novērtētas ar 1,5. numuru un iegūti 4 centneri linsēklu, — ienākumi būs 360 lati. Peļņa, pēc Viļānu selekcijas stacijas zinātnieku aprēķiniem, varētu būt 80-160 un vairāk latu no hektāra.

Ja mēs neķersimies pie linkopības atjaunošanas, var gadīties, ka ar to sāk nodarboties citos novados, un lini vairs nebūs mūsu tradicionālā kultūra. Nozare

- saņem valsts dotācijas,
- gaudaugi un cukurbietes mūsu novadā nav perspektīvi,
- mums vēl ir pašu izaudzētās linsēklas, tāpat, iesākt ir ar ko.

J. Elksnis,
valsts linsēklkopības stacijas
direktors

Saraksti registrēti. Uz priekšu, kandidāti!

Beidzies viens no saspringtākajiem posmiem pirms pašvaldību vēlēšanām — kandidātu sarakstu registrēšana. Rajona vēlēšanu komisija 28. aprīlī registrēja vēl divus sarakstus. Ar trešo numuru vēlēšanās startēs «Tautas saskaņas partija». Sarakstā ir Ē. Ancāns, A. Staužs, L. Šustovs, N. Bogdanovs, J. Pizelis, A. Poplavskis, G. Pastars un A. Lapuha.

«Latvijas Zemnieku savienības» sarakstā vienpadsmit deputātu kandidāti: M. Livdāne, J. Anspoks, A. Valainis, P. Grauziņš, A. Rancāns, J. Kupris, Ē. Vaivods, M. Fedotova, I. Kokins, V. Sprīņģis un V. Dzenis.

Preiļu pilsētas pašvaldības vēlēšanām registrēti pieci saraksti ar trīsdesmit četriem deputātu kandidātiem. Apvienības «Klints» sarakstu ievada J. Desainis, vēlēšanu apvienības «Preiļi» sarakstā pirmais ir V. Ūgainis, vēlēšanu apvienība «Avots» pārstāvēs pilsētas inteliģenci, sarakstu iesāk O. Hlebņikovs, sociāldemokrātu sarakstā pirmā ir A. Erte, bet vēlēšanu apvienību «Preiļu saimnieks» pārstāvēs tikai viens deputāts J. Vaivods.

Līvānu pilsētas vēlēšanu komisija registrējusi četrus sarakstus. Ar pirmo numuru registrēts Līvānu dzīvokļu un komunālās saimniecības vēlēšanu apvienības saraksts, kuru pārstāv tikai viens deputātu kandidāts — dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmuma ekonomiste A. Zosina. Ar otro numuru registrēta vēlēšanu apvienība «Līvāni», kuras sarakstā desmit deputātu kandidāti.

Labojums

«Novadnieks» 26. aprīļa numurā publicēja materiālu par «NC» organizēto «apaļo galdu» Rožupē, kurā cita vidū bija citēti vietējās skolas direktora A. Rimicānes vārdi, ka *augstākajās mācību iestādēs jaunie pedagogi nav tik dziļi teorētiski sagatavoti, kā to prasa darbs lauku skolā, ka viņiem nepietiek arī garīgās stabilitātes, kāda nepieciešama pašreizējos apstākļos.*

Pēc publikācijas A. Rimicānes kundze paziņoja redakcijai, ka sarunas gaitā viņa tā nav teikusi, tāpēc «Novadnieks» atsauc minēto izteikumu un atvainojas par šo starpgadījumu.

L. Kirillova

Pirms un pēc drukas aizlīguma atceļšanas

Šo goda aprīli pagāja 90 godi nu tō laika, kod 1904. godā Latgolā tyka atcalts drukas aizlīgums, kas vasalus 40 godus pastōvēja tairiši tymā laikā, kod myusu Dzimitines pōrejūs nūvodūs reizē ar tautas atmūdu, kuru veicyņōja gondreiz pusgodusymtu agrōk atcaltō *dzimtnīceiba*, kam sekōja zemes atpērkšōna nu muizōm un spēcējo saimesteibu nūdybynōšōna un reizē bārnu skūlōšōna, strauji veidōjōs *nacionālō literatura*. Godusymta beigōs, kod Latgolā vajdeja vysdziļōkō timseiba, Blaumanis jau raksteja stōstus, noveles, lugas, literārū darbeibu sōce Upīts, Rainis, Aspazija un vēl daudzi citi.

— Drukas aizlīgums? Nav lela nalaime. Vitebskas guberņas latviši Latgolā var laseit Baltijā izdūtū bogōtū literaturu. — Šaidū padūmu Latgolas ļaudis tūreiz navareja izmantōt. Jī visi beja mōcejušis vīneigi «skolā pi rateņa» voi pi ceļōjušom «darakterkom». Latvišu skūlas, kas beja dybynōtas 18. gs. pi draudžu bazneicom, pēc Latgolas pīvīnōšōnas Krīvijai pamozom tyka likvidātas voi ari pōrvārstas par krīvu skūlom. Ari Vōrkovā, Leivōnā u.c. atvārtōs skūlas pagōjušō godusymta vydā beja vīneigi krīvu skūlas. Bet Baltijā drukōtōs grōmotas Latgolā navareja laseit tōpēc, ka tōs vysas beja īspistas *vōcu burtim*, gotu raksteibā. Ar sovu — *latīņu raksteibu* (nu latgaļu literaturas pirmsōkumim dzīsmu, lyugšōnu grōmotōs, sevišķi evangelijū tulkōjumā 1783. godā) pūļu Inflantija, kai tymā laikā sauce Latgolu,

gōja pōrejim latvišu nūvodim *priķšgolā*. *Latīņu alfabels* tyka īvasts *latvišu literaturā* tikai *breivajā* Latvijā 20. godu sōkumā.

Gotu raksteibu latgaļi napōrjēme taipat kai Kr. Valdemāra iteiktū *slavu alfabetu*. Drukas aizlīguma godūs jī reikōjōs sovaidōk, jī grōmotas sōka raksteit un pōrraksteit ar rūku. Tai dareja A. Jūrdžs (1845.-1925.) Naurānu pusē, Fr. Škesters (1847.-1913.) Makasāņu pogostā, J. Saliniks (1837.-1919.) Varakļānu pusē un vēl daudzi citi.

Pēc dzimtnīceibas atceļšōnas 1861. godā Latgolas zemniks sādžas šaureibā gryma arvīn lelōkā nabadzeibā. Pērkt zemi nu muizās jys ari nadreiksteja. Tū dreiksteja dareit vīneigi *inōcēji* nu *Baltijas* voi ari nu plašōs *Krīvmēzes* guberņom. Tōpēc dorbu un maizi meklejūt, daudzi latgaļi godusymta beigōs devēs uz cytom guberņom. Ap 7000 lela latgališu kolonija, kai tū apgolvoj F. Kemps, izaveidōjusēs Piterpilī. Tymā pat laikā tur dorbojōs pirmī prīsteri — latgališi N. Rancāns, Fr. Trasuns, K. Skrynda un vēl četri, pīci studenti. Jī 1904. godā aprīlī panōce drukas aizlīguma atceļšōnu, un jau nōkušajā godā Fr. Kemps izdeve pyrmū latgaļu avīzi «*Gaisma*». Tōs uzdavums beja apgaismōt tymšōs, naizgleitōtōs tautas prōtus. (Ap tū pošu laiku jys sagatavōja un izdeve vēl treis grōmotas.)

«Prōta timseiba ir tik pat lela nalaime, kai bōds un tryukums... tagadejūs laikūs prōta skaidreiba cylvākam ir tik pat vajadzēiga,

kai saules gaisma, kai teirais gaisms,» raksteja Kemps sovā avīzē. Daudz jys raksteja par skūlom, kai tōs ar pōrkriivōšōnas politiku vīneigi aptymsojūt, navys apgaismojūt cylvāka prōtu.

Nōkušajūs godūs avīzes izdeve ari Fr. Trasuns «Ausekleits», N. Rancāns «Sākla», eisi pyrms kara 1912. godā ari «Jaunas Zīnas». Vysilgōkū myužu — 10 godus — nūdzeivōja latgaļu preses izdavums «Dryva», kuru vadēja K. Skrynda un kuru ar napačiteibu gaideja Latgolas sātōs leidz pat 1918. godam.

Pīminēju vīneigi pyrmūs preses izdavumus pēc drukas aizlīguma atceļšōnas leidz pyrmajam karam. Bet tymā laikā tyka izdūtas ari grōmotas.

N. Rancāns šymā laikā sastōdeja un izdeve 10 grōmotas, nu kurom septēnōs jys mōca Latgolas ļaudis, kai kūpt augļu un sakņu dōrzus, apstrōdōt teirus utt. Vēl var minēt jō grōmotu «*Dzeršōna latvišu naleime*».

Pēc kara N. Rancāns daudz strōdōjis, sastōdūt mōceibu grōmotas Latgolas skūlom. Pyrmūs sūļus pēc drukas aizlīguma atceļšōnas *daiļliteraturā* spēris ar žurnalu «Austra» 1908. godā Fr. Kemps, kas tōļōk par pyrmū numuru natyka. 1913. godā I. Pabērzs izdūt *pyrmū* dzeju krōjumu «Pavasara skaņas», bet nōkušajā godā O. Skrynda sastōda latgaļu dzejas antolōģiju «Kūkle», kas ilgi vēl pēc kara pōrstaigōja Latgolas sātās.

Breviōs Latvijas godūs strauji izauga ari latgaļu literaturā, bet pādejūs pastōvēšōnas

godūs, acimradzūt, «tautas vīneibas» vōrdā, kai tys beja cara laikā (vīns cars, vīna ticeiba, vīna volūda...), sōcēs žurnalu slēgšōna, pīmāram, «Latgolas Skola», «Latgolas Zemkūpis». 1939. godā, kod Daugavpilī nūsadybynōja latgaļu izdevnīceiba, tod nu *30 latgaliski* uzraksteitajom grōmotom Sabīdriskūs lītu ministrija atļōve izdūt tikai pīcas.

Vēl spēcēigōk «tautas vīneiba» dorbojās sorkonōs diktaturas laikā, kod nu vēstures skotuves pilneigi vajadzēja aizīt na tikai latgaļu volūdai, bet cik godim vēl vajadzēja paīt, lai pilneigi navajadzēiga byutu ari vīneigō, pareizō latvišu volūda? Nu oficialajom istōdem pa lelōkai daļai tei beja jau izmasta. Un cik mozūs tautu volūdas jau beja iznycynōtas vysā Savīneibā?

Sudīp mes runojam vīneigi par *latgaļu volūdu*, navys par dialektu voi izlūksni. Tū aplīcnoj zynōtniki, kai fil. dokt. J. Lels, bet fil. dokt. V. Zeps pasoka skaidri: latvišim ir divejas rokstu volūdas — *lejas latvišu* un *augšlatvišu, latgaļu volūda*. Tam aplīcynōjums ir 1957. godā Minsterē izdūtō Miķeļa Bukša 777. lpp. bīzō «*Latgaļu literaturas vēsture*».

Pasaūja latgaļu konferencē 1992. goda augustā Rēzeknē dorbojās sešas sekcijas, kurōs beja pīteikti 77 runōtōji: profesori, docenti, zynōtniski leidzstrōdniki gon nu myusu pošu, gon dažaidom ōrzemu augstskūlom. Un visi jī runōja tikai latgaliski.

Natālija Giluča

JURĢU TIRGUS ROŽUPĒ

◆ Nu tas ir noticis! Pagājis Jurģu tirgu laiks Latvijā, un viens no ievērojamākajiem šogad noteikti bija Rožupē, kuru organizēja Latvijas Mūzikas akadēmijas diplomande Valija Vaivode.

Radu un draugu pulkā viegli paveikt visgrūtāko. To, ka tādu Valijai ir ne mazums, pierādīja arī Jurģu tirgus. Ar Valiju kopā bija un palīdzēja gan brālis Juris, gan brāļasieva Marija, kura bija gaumīgi noformējusi zemnieku vaļasprieku izstādi Rožupes tautas namā un afišas, bet tēvs un vīratēvs, abi Jāņi, bija sabrūvējuši garšīgu alu, Valijas mamma sacepusi garšīgu maizi. Vīrs Jānis kopā ar Valiju bija manāms gan Rožupes brašo deļotāju pulkā, gan arī citus darbus veicot. Darba netrūka arī vīramātei un pašas bērniem, arī mazajam Jurģim, kura vārdam nu vēl lielāku slavu gādājusī māmiņa.

Pagasta valde bija ne tikai materiāli balstījusi diplomdarbu, bet arī tirgus gaitā aktīvi piedalījās. Vienā no Sūnu ciema asprātīgākajām sievām varēja atpazīt pagasta sekretāri Ainu. Otrā bija Tekla Skrebele. Bez pagasta atbalsta varbūt būtu pietrūcis naudas, ko samaksāt «Liejerkastniekiem» — muzikantiem no Balviem, kas spēlēja gan tirgū, gan zemnieku saietā Rožupes tautas namā. Lieti noderēja pagasta priekšnieka Viktora Kūkas morālais un materiālais atbalsts. Vēl bez sprauņajām Sūnu (vai Rožupes) ciema sievām uzstājās ne mazāk sprauņas — Riebiņu folkloras ansamblis «Jumaleņa», kuras pa laikam rīkoja arī improvizētus nerātņo dziesmu karus. Sūnu ciema sievas palīdzēja ar padomiem Ķencim zemes mērīšanas darbos, strīdējās ar čigāniem un kaulējās ar žīdu Abramam, palaikam mēģināja pat dančos izkonkurēt partnerus Rožupes deļotājam.

Ar bērniem spēlējās Gailis — Elvīra Bravacka. Bija atvērta arī darba birža, un kādā tālākā stūrītī notika zemnieku sacensības, ko vadīja zemnieku konsultante Vilhelmine Vaivode.

Nu, un, protams, visapkārt tirgojās — netrūka banānu, apelsīnu, importa un pašmāju konfekšu, bet

bija arī dēsti, minerālmēsli un instrumenti zemniekiem, pat lietotie apģērbi. Bija arī Salceviču un Patmalnieku alus un siers. Bet vai nu Rožupes un Vanagu gotiņām vēls teliņu atskriešanas laiks vai kas cits, ka tā siera bija pamaz un krējuma nemaz, tāpēc dažs labs krējumlaiža ar tukšu burciņu atgriezās atpakaļ pilsētā. Neredzējās arī garšīgā Vanagu un Rožupes maize. Vai nu visas cepējas jau guļ kapu smiltainē vai arī labība nav augusi šai pusē?

Gaumīgi noformēti bija Līvānu patērētāju biedrības kioski. Netrūka Preiļu keramiķu, Līvānu pinēju, audēju, vietējo Rožupes meistaru. Lai būtu veiksmīga tirgošanās, pietrūka tikai naudas kabatā dažam labam pircējam...

Bet pievakarē Rožupes tautas namā pulcējās vietējie zemnieki, un piecas zemnieku ģimenes pat sacentās savā starpā gan dziedāšanā, gan attapīgā runāšanā. To vadīja vakara saimnieki Marija un Kārlis Pastari no Līvāniem. Viņu simpātijas un simpātiju balvu izpelnījās Purviņu ģimene no Vanagiem.

Zemnieku rokdarbu izstade starp Rožupes sievu adītājiem cimdiem un zeķēm izcēlās Lavrentija Ancāna apstrādātie koka zari, arī Venerandas Ancānes, Teklas Kūkas, Veronikas Onckules darbi.

Svētki pagājuši, un to izdošanos laikam vēlēja arī Dievs debesīs, kas bija gādājis labu laiku, labi cilvēki virs zemes, to vidū diplomdarba vadītāja Anda Reidzāne, paju sabiedrību «Rožupe» un «Līvāni» vadība, SIA «Knutenīca» priekšnieks Sergejs Sinutkins, kuri palīdzēja materiāli. Komisija Valijas Vaivodes diplomdarbu novērtēja augsti — ar deviņām ballēm.

Cerams, ka mazais Jurģis arī nākamgad mammai lūgs sarīkot viņa vārdadienas tirgu. Un mēs taču turp brauksim, vai ne?

M.Livdāne
J.Šilicka foto



■ Savus darinājumus Jurģu tirgu piedāvā lauku amatnieki.



■ Bērniem bija iespēja piedalīties dažādās rotaļās.



■ Vīriem lauku miestīņš garšo itin labi.

Kristības Jasmuižā

◆ Anitra Sondore Aizkalnes pagastā, bez darba palikušī kluba vadītāja, neklātienē beidzot augstskolu, gatavojās diplomdarba aizstāvēšanai, lai iegūtu specialitāti — svētku režisore, bet viņas radi Iveta un Aivars gaidīja savu trešo bērniņu. Dievs Casno ģimenē atsūtīja mazu meitiņu, bet Anitrai — lēmumu par diplomdarba tēmu izvēlēties un sarīkot kristības — skaistas, ar tradīcijām bagātas.

Nu tās ir jau aiz muguras, diplomdarbs sekmīgi aizstāvēts, atzieme saņemta. Un atzinums, ka ir grūti dziļi intīmus ģimenes svētkus nolikt publiskai skatīšanai. Tieši tāpēc diplomdarba tapšanas laikā iecere par istām kristībām pārvērtās par daļēji teatralizētu uzvedumu — daļēji tāpēc, ka nekad par teātri nevar būt — īsta māte ar tēvu pie sava bērna šūpuļa, īstu šūpuļdziesmu dziedot. Bet kūmas (Marija Paegle un Jevģēnijs Siksnāns), vecmāmiņa (Natālija Kaļva), mājas ļaudis (pagasta pašdarbnieki), dziedātāji un dancoļāji (Saunas folkloras ansamblis «Naktineica», Preiļu siera rūpnīcas vidējās paaudzes deju kolektīvs ar vadītāju Silviju Kurtiņu, J.Teilāna kapela) bija ļaudis, kas spēlēja kristību galvenās un otrā plāna lomas.

Kristības bija iecerētas ar to brīdi, kad bērniņš kāpj pār sliekšni, atgriežoties no baznīcas ar iegūtu vārdu. Un no šī brīža mazā Kristīne baltajā kristāmkleitā sildījās daudz svešu ļaužu labvēlības starojumā. Kad krustvecāki meitiņu tradicionālajā diždancī bija apņēsuši apkārt lielajai istabai (šajā gadījumā — izstāžu zāle Jasmuižā, J.Raiņa muzejā), viņu pēc kārtas uzšūpoja pārējie ļaudis. Kopumā tas saucas «pādes dīdīšana» un par to parasti lasām tautas dziesmas. Varbūt, tas nav īsti pēc latgaļu tradīcijām, un arī kopumā brīžiem bija sajauktas latgaliskā un latviskā iezīmes, taču vai pati dzīve arīdza nav tāda? Ja vēl ņem vērā, ka arī Anitra Sondore mūsu novadā ir ienācēja. Taču ar vēlēšanos iedzīvoties.

Kristīne jau nonākusi vecmāmas klēpī, bet viesi tiek aicināti pamieļoties pie gara, linu galdautiem klāta galda. Tad — ušņu un nātru izmīdīšana, ko muzeja apkārtnē, protams, nerast, bet ko simboliski — deļa vislabāk izdara deju kolektīvs. Šūpulim nav liksts, un kūms vedina to cirst. Kad dažī likumi tuvākajā apkārtnē izmesti, krusttēvs par piemērotu atrod mazā uzkalniņā augošu bērzu.

Bet uzrodas mežsargs un grib nostrāpēt koka cirtēju. Tikai kļūst pielaidīgāks, uzzinājis, ka tas krusttēva jau agrāk stādīts koks un kad krustmāte ar šķinkībām — segu — pielabinājusies. Tad viņš aplūko, vai daudz atvašu paliek, lai bērnam bagāta dzīve un vai daudz skaidu lecis: ja daudz, būšot valoda grūta. Krusttēvs iemanījies ūkai divas skaidas pamest.

Nu nāk šūpuļa klāšana, iešūpošana, vispirms lielāku meiteni izšūpojot, tad pavisam mazu, pikstulīgu kaķa bērnu, un tikai pēc tam tajā ieguldina Kristīni. Ieliekot maizi, grāmatu, akmeni. Katram sava nozīme.

Pēc tam ir velšu došana jaundzimušajai, pavārs vāc naudu jaunam priekšautam sadegušā vietā, vēl tiek dziedāts, dancots, dzerts miežu alus, ēsti pirāgi, un tad — ciemiņiem laiks prasities. Pie šūpuļa dziedot paliek Kristīnes māmiņa. Mēs esam bijuši klāt, kā ģimenei, saimei, sabiedrībai mūsu senči ir stādījuši priekšā jauno locekli. Un kā to var darīt arī šodien.

L.Rancāne

VĀRKAVAS PASAKA TURPINĀS

◆ Vārkavas ciema skolas absolventu un skolotāju salidojumā sēdēju un domāju — vai mēs arī tā spētu, mēs mūsu dziesmotās revolūcijas dziestošajā periodā?

Vai varētu būt tikpat pašreizēdīgi kā brāji Upenieki, tik neatlaidīgi gādāt par tautskolas atvēršanu bērniem, kad savi bērni tam laikam paskoloti diezgan? Vai varētu tā — trīsreiz lūgties tādu augstu priekšniecību, kāds toreiz bija Vitebskas gubernators, kurš trīsreiz arī aizraidīja prom neatlaidīgos lūdzējus, bez tam arī rakstīt neskaitāmus lūgumrakstus?

Un, kā stāsta, to tautskolu Vārkavā gubernators atļāvis, kad vienreiz brāļus ieraudzījis rāpojam pa savas rezidences kāpnēm. Tad nu atļāvis pārinterēsies, kas tie par ērmiem un ko viņiem vajag. Kā par brīnumu, brāļu joks viņam iepatīcies, un viņš atļāvis brāļiem (uz viņu rēķina) atvērt pirmo tautskolu Latgalē zemnieku bērniem. Tajā par skolotāju strādājis Jāņa dēls Ādams.

Kaut kas tā kā no pasakas, vai ne? Bet kas zina, vai katrā pasakā neslēpjas kaut kas no reālās dzīves,

no pieredzes, ko uzkrājis pasakas teicējs?

Katrā ziņā Vārkavas pasakai punkts nav liekams. Un vispirms tas sakāms par absolventiem — gan izcilām personībām, kas Vārkavas vārdu slavina pasaulē, kā kardināls Juliāns Vaivods, kā rakstnieks A.Spoģis, zinātnieks A.Upenieks, gan daudziem citiem — ne mazāk cienījamiem, kas godīgi dara darbu, rūpējās par ģimeni, par Latviju.

Vārkava ir vieta, kur blakus izauguši gan skolotāji, gan bibliotekāri, rakstnieki un mācītāji, lauksaimnieki, kulināri un daudzu citu profesiju pārstāvji. Daudzi no viņiem bija absolventu vidū, to, kuri satikās Vārkavas skolā šodien, skatījās albumos no skolas dzīves, bibliotēkā iekārtoto izstādī par novadniekiem.

Tādi noteikti būs arī mazie skolas bērni, kuri salidojumā sveica bijušos skolēnus gan dziedot, gan

dejojot, gan pašgatavotas, bet mīļas piemiņas veltes pasniedzot. Baltā priekšautā tērpta meitene un zēns ar skolas zvanu ieskandināja salidojumu. Jaunās skolotājas lasīja dzeju un, iededzinot sveces, aicināja atcerēties visus absolventus un skolotājus, arī tos, kas aizgājuši viņsaulē.

Absolventus apciemoja Gudrības dieve, lūdzot talkā skolotājus pārbaudīt absolventu zināšanas gan matemātikā, gan citās zinībās. Atzīmes tika nevis liktas, bet izsniegtas. Visvairāk piecinieku savāca un aplausiem tika sveikta pagasta priekšniece. Viņa gan atrunājās, ka esot absolvente citai skolai, taču domāju, ka aplausus viņa ir pelnījusi ne tikai par piedalīšanos spēlēs un vēlāk arī — par dziedāšanu Vārkavas folkloras ansambli salidojuma otrajā — saviesīgajā daļā, bet arī par to darbu, kas veikts, atjaunojot skolu Vārkavā.

Salidojumā piedalījās arī fizkultūras skolotāja, kas lika absolventiem izkustēties, iepazīties, fotografēties un vēlāk aicināja visus ie-

rindā doties uz jauno skolas ēku, kur absolventi tika aicināti mieloties, dejojot, draudzēties un kavēties atmiņās. Runāja absolvente J.Ciša. L.Kokina nolasīja brāļa Alberta Spoģa veltījumu salidojuma dalībniekiem.

Bijušie skolēni apciemoja savu skolotāju Leontīnu Spūli, kura slimības dēļ nevarēja ierasties uz salidojumu.

L.Ciša savai skolai dāvināja grāmatas, pagasta saimniece — M.Dzerkale — svečturus. Magnetofonu (velti no sponsoriem — bankas «Baltija») skolai pasniedza salidojuma organizatore, Mūzikas akadēmijas diplomande, Vārkavas tautas nama vadītāja Elvīra Āboliņa, kura pati ir absolvējusi šo skolu un kurai šī salidojuma organizēšana bija diplomdarba aizstāvēšana.

Salidojumā klāt bija un diplomandai Elvīrai Āboliņai vienmēr vēlu stāvēt gaismas pusē par spīti visām grūtībām, kā visiem krietniem vārkaviešiem tas pienākas, arī es —
Monika Livdāne

Atgādinājums mazdārziņu un ganību izmantotājiem

Pavasara darbi sākušies arī mazdārziņos, tāpēc to izmantotājiem gribu atgādināt, ka jāievēro prasības, kas norādītas dārza orderī. Un pirmām kārtām to, ka pie mazdārziņa jābūt uzliktai plāksnītei ar ordera numuru. Mazdārziņa teritorijā un blakus tam jāievēro tīrība.

Par šo prasību neizpildīšanu pilsētas valde ir noteikusi naudas sodu — vienu latu. Joprojām paliek spēkā sods par nelikumīgu zemes aizņemšanu, tas

ir — ja nav ordera, — Ls 5, kā arī nelikumīgi ierīkotā dārza atsavināšana.

Pavasari un vasarā kopā ar municipālo policiju mazdārziņos tiks rīkoti reidi, lai pārbaudītu minēto prasību izpildi. Nekādi aizbildinājumi par nezināšanu netiks ņemti vērā.

Tā kā pilsētā trūkst brīvas zemes, nebūs iespējams apmierināt visu iedzīvotāju lūgumus iedalīt mazdārziņus. Diemžēl rajona TDP sesija noraidīja

pilsētas valdes lūgumu piešķirt 70 hektārus brīvas zemes, ko Preiļu pagasts ir ar mieru atdot Preiļu pilsētai. Jo sevišķi sāpīgi to izjutīs tie iedzīvotāji, kam pieder liellopi. Tāpēc to īpašniekiem derētu padomāt, kur būs ganības. Turpmāk, iespējams, no liellopu turēšanas vajadzēs atteikties, jo zemes ganībām nebūs.

V.Volonts,
Preiļu pilsētas zemes ierīkotājs

Joahims Zigerists: "Jā - es gribu iegūt parlamentā vairākumu"

Tikai 100 krietnas sievietes un vīrieši spētu pārveidot visu Latviju

Visas ilūzijas ir izgaisušas: no šī parlamenta Latvijai vairs nav ko gaidīt. Tas arī nav nekāds brīnums: šīs zemes krietnākās sievas un vīri stāv malā un negrib saistīties ar partijām un politiķiem. To es varu ļoti labi saprast. Man iet tieši tāpat. Bet šī nostāja nevar būt pareiza. Politika ir tik laba vai tik slikta kā cilvēki,

kas to veido. Šo zemi tikai tad var atkal atjaunot, ja apvienosies tās labākās sievas un vīri. Bet tagad pie lietas: esmu cieši nolēmis nākamajās parlamenta vēlēšanās 1995. gada rudenī kandidēt ar pilnīgi neatkarīgu grupu. Tam man ir nepieciešami 100 labākie Latvijas ļaudis. 100 - tas būtu reāls skaitlis.



Joahims Zigerists:
"Bezjēdzīgo Saeimas sēžu vietā es labāk došos pie cilvēkiem, kuri cieš trūkumu".

Nākamajā Saeimā mums jāiegūst 51% vietu

Mēs gribam vairākumu parlamentā. Mums ir nepieciešams 51% balsu, un to mēs arī iegūsim. Mums jāšūta pie velna visi tie, kas grib tikai piepildīt savas personīgās kabatas, bet nedomā par šīs zemes ļaudīm. Tas ir un paliek kauns, ka valsts politiķi kļūst arvien bagātāki, bet vienkāršie ļaudis aizvien nabadzīgāki. Es kā vīrietis nekaunos teikt: man saskrien asaras acis, kad es redzu kā Latvijā vislielākā trūkumā jādzīvo daudziem veciem ļaudīm. Kamēr Latvijā simtiem tūkstošu dzīvos nabadzībā, es nevarēšu mierīgi gulēt. Visiem cilvēkiem ir tiesības uz labāku dzīvi - gan jauniem, gan veciem.

Latvijas armijai jānodrošina kravas transports. Turklāt es piedāvāju apmaksāt degvielas izdevumus. Līdz šī raksta tapšanas brīdim es no Pavlovska kunga atbildi vēl neesmu saņēmis.

Es nevaru atļauties izšķērdēt savu dārgo laiku kopā ar šādiem politiķiem un šādā parlamentā. Ja tuvāko dažu dienu laikā Latvijas valdība nepiešķirs man noliktavu telpas un kravas transportu humanitārās palīdzības nogādāšanai nabadzīgajiem ļaudīm, es uz nenoteiktu laiku boikotēšu šo parlamentu un vairs nepiedalīšos plenārsēdēs.

Es labāk iešu pie nabadzīgajiem ļaudīm nekā uz šo parlamentu

Mana iespējamā parlamenta boikotēšana izskatīsies sekojošā veidā: es nākamo parlamenta sēžu laikā demonstratīvi došos labāk pie tiem cilvēkiem, kuriem ir nepieciešama palīdzība. Parlamenta sēžu dienās es Vācijā pats ar saviem spēkiem organizēšu humanitārās palīdzības preču transportu uz Latviju. Līdz ar to es palīdzēšu Latvijas tautai un cilvēkiem daudz vairāk nekā ar bezjēdzīgām debatēm parlamentā, kurš tik un tā nepārstāv latviešu tautas intereses. Mans, kā Latvijas parlamentārieša bēdīgākais atzinums: nevienam šajā zemē nevajadzētu ciest trūkumu, ja mūsu parlamentā būtu ievēlētas krietnākas sievas un vīri. Patreizējā parlamentā nav vairāk kā 10 sievas un vīri, kuriem es uzticos.

Tas notiks pašvaldību vēlēšanās

Daudzi cilvēki liek lielas cerības uz pašvaldību vēlēšanām, lai dotu iemeslu *Latvijas ceļam* un *Zemnieku savienībai* «padomāt» par savām kļūdām. Esmu pārliecināts, ka pārējās partijas no tā iegūs. Tas ir matemātiski aprēķināms. Bet, vēlākais 6 mēnešus pēc pašvaldību vēlēšanām, katrs varēs redzēt: arī citi neko nevar iekustināt. Kad sakarā ar nespējīgu politiku tukša ir valsts kase, tad arī neviena pilsētas valde (vienalga, kas viņu pārstāvētu) neko nevar izdarīt. Tādēļ mums nevajadzētu likt visas savas cerības uz pašvaldību vēlēšanām šī mēneša beigās, bet gan

uz nākamā gada parlamenta vēlēšanām. Citādi mēs piedzīvosim latviešu nācijas dziļu depresiju. Pašvaldību vēlēšanas Latvijā neko neizmainīs.

Es nekandidēšu par Rīgas pilsētas mēru

Daudzi cilvēki iestājas par to, ka man jācandidē par Rīgas pilsētas mēru. Bet es to diemžēl nevaru. Man ir skaidrs mērķis: es gribu nākamgad Latvijā veidot valdību. Nebūtu labi, ja es pēc pusotra gada atteiktos no Rīgas mēra amata, lai varētu rūpēties par visas valsts politiku.

Savas pārliecības dēļ es esmu ar mieru iet pat cietumā

Jūs droši vien jau esat dzirdējuši: man Vācijā ir problēmas ar tiesu, kas man pārmet, ka es apvainojot vācijā dzīvojošos čigānus. Protams, ka Latvijas masu mediji par to sniež aplamas ziņas. Patiesība ir šāda: es pats savam acim redzēju kā čigāni Bukarestes hotelī «Interconti» pārdod savus bērņus. Cena: no 1000 līdz 3000 vācu marku. Es arī pats savam acim redzēju, kā tie sakropļo un saindē savus bērņus ar narkotikām, lai tādā veidā varētu uz bērnu rēķina labāk ubagot. Rumānijā es redzēju vergu tirgu, kurā pārdod čigānu bērņus, iespējams pat, ka orgānu iegūšanai. Mani

liecinieki ir kāds ārsts un luterāņu mācītājs. Arī es pats to varu apzvērēt. Dažus bērņus es spēju no šīs elles izglābt un nogādāt drošībā. Šo pārdzīvojumu satriekts, es Vācijā asi uzbruku čigāniem. Cilvēki Vācijā man aplaudēja, gandrīz visi bija vienprātīgi ar mani. Bet tiesas pirmā instance man piesprieda 18 mēnešus cietumsoda. Neaptverami. Pamatojums: es esot tautu kūdītis pret čigāniem.

Bet esiet bez bažām: es palikšu brīvībā. Vācijā ir četras tiesu instances, un pirmās spriedumu es esmu jau pārsūdzējis. Esmu pārliecināts, ka kādā no nākamajām instancēm mani attaisnos. No saviem vārdiem es neatteikšos, jo esmu pārliecināts, ka rīkojos pareizi. Savas politiskās pārliecības dēļ es labāk iešu cietumā, nekā atvainošos. Par savu pārliecību es, apstākļu spiests, esmu ar mieru atdot arī dzīvību. Desmitiem tūkstoši latviešu ir izturējuši 10, 20 un vairāk gadu Sibīrijā. Vācijā no šīs izskaidrošanās es neizvaiņšos. Kas tā domā, tas mani vēl joprojām nepazīst.

Mans ceļš ir skaidrs: esmu izšķīries par Latviju, savu Tēvu zemi. Nākamajā gadā es veidošu Latvijā valdību. No tā es neatkāpšos.

Dievs sargi Latviju!
Jūs
Joahims Zigerists,
LR Saeimas deputāts

P.S.
Š.g.
3. maijā
Rīgas
7. kanāla
plkst. 21.30
skatieties
televīzijas
raidījumu
Latvijas
Reportāžas

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

Joahimam Zigeristam
Ģertrūdes ielā 64,
Rīga, LV 1011.
Tālr. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Televīzijas programma

Otrdiena, 3. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Polijas Nacionālajos svētkos. 18.30 Mākslas pasaulē. 19.00 Jubilejas dancis. 19.30 Šovakar viesos dramaturgs. K.Goldoni. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Aci pret aci. 22.05 Līdz rudenim vēl tālu. Mākslas filma. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.20 Eterā - Lejaskurzemes TV. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvans. 20.00 Valdības preses kon-

ference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 22.00 Ziņas. 22.50 TV detektīvu klubs. 22.45 Jūrmalas TV. 23.05 Autoprieks. 23.10 Autorprogrammas Vēlētāju diskusijas priekšvēlēšanu pielikums. 23.30 Viss kārtībā?

OSTANKINAS TV
17.00 Aļautības ātrumsacensības. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Kuplāku pulku! 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Dialogi. 21.00 Terminators. ASV mākslas filma. 23.00 Ziņas. 23.10 Kikkoksings.

Trešdiena, 4. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dok. filma. 18.20 Tonis, tonis, pustonis. 18.50 Mult. filma. 19.10 No TV videofon-
diem. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.35 Kinospēle. 22.20 Z.Liepiņš, S.Kļava. Es karā aiziedams... 23.05 Radiators. 23.25 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.05 TV veikals. 18.35 Eterā - Daugavpils TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Apgūsim angļu valodu! 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.25 Ziņas. 20.55 Kinožurnāls Latvijas hronika. 21.05 Via Baltica. 21.35

Bezmaksas priekšvēlēšanu agitācijas laika izloze. 22.00 Ziņas. 22.20 Eieļa. Mākslas filma. 23.10 Telekompanija LTS.

OSTANKINAS TV
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Pēterburgas noslēpumi. 9. sērija. 9.40 Ceļotāju klubs. 10.30 Dzēms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Pēterburgas noslēpumi. 9. sērija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Monologs. 20.55 Pasauls meistaracikstes hokejā.

Ceturtdiena, 5. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Multiretro. 18.25 Koncerts. 18.40 Skabarga. 19.25 Koncertfilma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Spogulis. 22.05 Vecais. Mākslas filma. 23.05 Mūzika atpūtai.

LATVIJAS TV II
18.20 Ugunssardzē. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Novadu vēstis. 21.25 Spektrs. 22.00 Ziņas. 22.20 Saeimas preses konference. 23.05 Autoprieks. 23.30 Karaokē Rīgā.

OSTANKINAS TV
5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Paskaties, ieklausies! 8.45 Pēterburgas noslēpumi. 10. sērija. 9.45 Dzīvnieku pasaulē. 10.20 ...Līdz 16 un vecākiem. 17.00 Ziņas. 17.25 Aizkulises. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Pēterburgas noslēpumi. 10. sērija. 18.55 J.Nagibina autorprogramma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 20.55 Pasauls meistaracikstes hokejā. 23.30 Bumerangs.

Lietotu importa apģērbu (Somija) tirdziņš Preiļu kultūras namā 6. maijā.

ROTAĻLIETAS, KANCELEJAS PRECES
veikalā «Salanga» Preiļos (viesnīcā). Plaša izvēle, zemas cenas.

Firma lēti pārdod
BENZĪNU, DĪZELDEGVIELU,
kā arī **KRAŠNU KURINĀMO**
par Ls 0,08 litrā. Iespējama piegāde. Meklējam sadarbības partnerus.
284972, 285804, 8-29-343683.

Dzirdes slimnieku ievērbai!
Šī gada 7. maijā «Optikas» veikala telpās (Aglonas ielā 3) notiks dzirdes aparātu pārdošana un protezēšana.

NELSS Ltd

PĒRK

- skujkoku zāgmateriālus 93-123 \$ kub.m,
- taras dēļi 78-85 \$ kub.m,

plašā sortimentā.
Cenas caurmērā palielinātas par \$ 5.
Piegāde Rīgā, Liepājā, Aizkrauklē, Madonā.
Iespējams pircēja transports.

- neapzāģētus skujkoku dēļus . . 43-63 \$ kub.m,
- skujkoku balķus

(diametrs 18 cm un vairāk) 26-30 \$ kub.m.
Piegāde Aizkrauklē. Tālrunis 23027.
Tulītēja samaksa. Pastāvīgajiem klientiem speciālas cenas.

Tuvāka informācija reģionālajā pārstāvniecībā Madonā, Saieita laukumā 2.
Tālruni 21019, 21132, fax 21132.
Darba laiks no 9 līdz 16.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA ☎ 22305

"SM-Reklāma" pieņem visa veida sludinājumus **BEZ MAKSAS** Sūtiet tos pa pastu!
Mūsu adrese: Balasta Dambis, 3 Rīga, LV-1081
Tel. 461077

SLUDINĀJUMS	NETIEK PUBLICĒTS	BEZ-MAKSAS	1 LS	2,5 LS	Dienesta atzīmes	PUBLICĒŠANAI	SM-REKLĀMA	
	Vārds, uzvārds				Adrese			Paraksts
					NEVAJADZĪGO PĀRSVĪTOT			
					Adrese vai telefons			

Lūdzam atsaukties enerģiskus uzņēmējus privatizēta objekta apsaimniekošanai
Līvānu centrā
Daugavpils — Rīga un Līvāni — Preiļi ceļu krustojumā.
Tel. 42859 vakaros.

Preiļu rajona privatizācijas komisija paziņo, ka 1994. gada 17. maijā autokombinātā Preiļos, Brīvības ielā 76, notiks atklāta autotransporta līdzekļu izsole.
Ar noteikumiem var iepazīties un pieteikties darbdienās no plkst. 8 līdz 12 un no 13 līdz 17 Preiļos, Brīvības ielā 76.
Tāl. 22933.

Katru pirmdien, otrdiena un trešdiena Vanagos angārā tirgos firmas «Kemira» minerālmēslus un pieņems pasūtījumus augu aizsardzības līdzekļu iegādei.
Tel. 38751.

Paju sabiedrības «Smelteri» valde rīko paju biedru kopsapulci šī gada 11. maijā plkst. 10.00. Reģistrācija no plkst. 8.30.

Ar šī gada 1. aprīli tiek likvidēta zemnieku saimniecība «Skaņkalni» Pelēču pag. Pretenzijas iesniegt 3 mēnešu laikā.

Paju sabiedrība «MADONA»
(Madonas putnu fabrika) ar šī gada 26. aprīli katru darbdien no plkst. 9.00 līdz 17.00 savā teritorijā pārdod:
• pieaugušas dējējvistas par Ls 1,
• gaļas šķirnes Lomanbraun 1 mēnesi vecus gaiņišu par Ls 0,50,
• kautas, ķidotas vistas Ls 0,80 kg (pērkot vairumā saskaņot pa telefonu 22417),
• svaigas olas.

Pārdod
jaunu piekabi vieglajai automašīnai OP-03 par Ls 180, kūtismēslu ārdītāju ROU-6 par Ls 150. Tel. 23798;

jaunu mopēdu «Delta». Tel. 59320;

māju Jersikā. Tel. 43373;

1-istabas dzīvokli. Tel. 23824;

veļas centrifūgu. Tel. 22576;

tomātu stādus Preiļos, Kosmonautu 11;

kartupeļus. Tel. 56522, 23678;

sienu. Tel. 50429;

lietotas mēbeles: 2 gultas par Ls 45, dīvānu par Ls 35. Tel. 23523;

jaunu (1994.g.) televizoru «Taurus», 610 mm pa diagonāli, par Ls 150. Tel. 21400.

Pērk
gaju. Samaksa tulītēja. Tel. 43934.

Dažādi
Apgriežam zirgiem un govīm nagus, apmācām zirgus. Tel. 21597.

Uzņēmums IEPĒRK

- apses balķus, diametrs virs 20 cm, garums 2,05; 4,05 m, cena 11,5 USD,
- bērza papīrmalku, diametrs no 6 līdz 14 cm tievgalī, garums 3 m + 3 cm, cena 15 USD,
- bērza un melnalkšņa finierklucus, cena no 6 līdz 14 latiem.

Tulītēja apmaksa.
Telefons uzziņām: 65015
Aglonas stacijā, 65053.

5.05.94. plkst. 10.00; 11.30; 13.30 Preiļu RKN viesosies maģijas teātris «POLTERGEISTS» ar muzikāli iluzionisko kaleidoskopu «Brīnumi, brīnumi, brīnumi...» Piedalās iluzionists S.Feldmanis. Ieejas maksa Ls 0,50. Biļetes var iegādāties KN 2. stāvā no plkst. 9 līdz 17.

Smelies spēku dzīves ritmā, Glabā tēva padomiņu.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Annai Vilcānei sakarā ar TĒVA nāvi.
Rajona bibliotekāri

Ai, tēt, man brīžiem liekas, Sirds aiz sāpēm gurst...
Bet zinu... jāztur.
P.Vilips
Izsakām dziļu līdzjūtību Annai Vilcānei, TĒVU smiltājā guldot.
4. sekcijas kaimiņi

Dusi saldi, māmuliņ, Mūža miegs lai tev ir salds, Auklēs tevī rasas rūt,
Ziedi klās un sniedzīņš balts.
A.Straube
Izsakām patiesu līdzjūtību Silvijai Vaikulei, MĀMIŅU smiltainē izvadot.
Aizkalnes pagasta iestāžu darbinieki

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespēsts SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.
Metiens 5011 eksemplāri. Pas. № 704